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Anotace

Název: Postava matky a dcery v umělecké literatuře 20. století

Tato diplomová práce je zaměřena na postavy ženských hrdinek v umělecké literatuře 20.

století. Na to, jak přijaly či nepřijaly svoji mateřskou roli, na to, jak se mění postavení a možnosti ve

společnosti žen v průběhu dvacátého století. Soustředíme se na tři vybrané a chronologicky

navazující romány, první román, Milenky autorky Růženy Svobodové, je zasazen přímo do počátku

dvacátého století. Druhým románem, kterému se v práci budu věnovat, je román Matky a dcery

autorky Anny Marii Tilschové, ve kterém se zaměříme dokonce na tři generace rodu žen. V posledním

vybraném románu, Ryby raky Edy Kriseové, se setkáme s již emancipovanou, vystudovanou hrdinkou.

Cílem práce je porovnání románů, zaměření se na život hrdinek v souvislosti s dobou, ve které žijí.

PODOJILOVÁ, Sára. Postava matky a dcery v umělecké literatuře 20. století. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 66 s. Diplomová práce.
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Annotation

Title: The character of a mother and a daughter in 20th century art literature

This diploma thesis is focused on the characters of female heroines in the works of the 20th

century – how they have accepted or not their role of the mother and how the status and

opportunities in women's society change during the 20th century. We will focus on three selected

and chronologically related novels. The first novel, Milenky by Růžena Svobodová, is set right in the

early 20th century. The second novel I will deal with is the novel Matky a dcery by Anna Maria

Tilschová, in which we will focus even on three generations of women. In the last selected novel,

Ryby raky by Eda Kriseová, we meet an emancipated and graduated heroine. The aim of the work is

to compare novels and to focuse on the lives of heroines in connection with the time in which they

live.
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ÚVOD
V předložené diplomové práci se zaměříme na hrdinky vystupující ve třech vybraných

románech. V románu Milenky Růženy Svobodové, v románu Matky a dcery Anny Marii Tilschové a

v románu Ryby raky Edy Kriseové.

Sledovat budeme postavy matek a dcer jak z psychologického pohledu, tak v sociálně

dobovém kontextu. První román vyšel na samém počátku dvacátého století, druhý román roku 1935

a třetí dílo roku 1991, i když vyšel v samizdatu v roce 1985.

Zaměříme pozornost zvláště na vztahy matek a dcer v rámci generačního hlediska.

Neopomeneme samozřejmě jejich povahy, psychické nastavení. Sledovat budeme to, jak autorky

zobrazují své ženské hrdinky, na které problematiky poukazují, což úzce souvisí s emancipací

probíhající právě v období devatenáctého až dvacátého století.

V románu Milenky poukazuje Růžena Svobodová na dvě linie matek a dcer, Marie a Ryčinky, a

Malvy a Emmy. Je zde v popředí problematika prototypů žen, obě linie jsou zcela odlišné, každá

z matek je jiná svým životním nastavením. Zatímco Ryčinka přejímá matčin pasivní přístup, Emma se

vymaňuje z jednání své matky.

V románu Matky a dcery autorka dokonce umocněně znázorňuje tento rozdíl na třech

ženských generacích. Setkáváme se s krkavčí matkou Matyldou, její dcerou Hanou, spasitelkou

usedlosti, která nese kladnou úlohu1, a její dcerou Jirkou, která představuje generaci nezatíženou,

moderní.

Hrdinka románu Ryby raky, Anna, je vysokoškolsky vzdělaná a dává prostor nejen dítěti, ale

též kariéře. Příběh vypráví o její osobní krizi, kterou prožívá v souvislosti s událostmi roku 1968.

V našich zemích probíhala okupace, hrdinka prožívá krizi manželství, a uvědomuje si, , že je pro ni

dcera a rodina na prvním místě. Román končí v zásadě pozitivně, Anna se stará vzorně o Pepinku,

svou dcerku, na konci příběhu na chvíli opět sblíží s manželem, dokonce čekají druhého potomka.

Dlouhou a trnitou cestou prošly ženy, aby se jim dostalo možnosti ve výběru ženicha,

vlastního rozhodování, vysokoškolského studia. V první kapitole práce se zaměříme pomocí

odborných publikací na tuto cestu žen za emancipací, věnovat se budeme konkrétně posunu v oblasti

mateřství, porodnictví, dále v oblasti manželství a domácnosti, a též změnám v možnostech

vzdělávání.

Dále přejdeme k dílům samotným. Zaměříme se opět s pomocí odborných pramenů na jejich

podstatu, dobové přijetí a pokusíme se odhalit souvislosti s životy a tvorbou autorek. Poté se budeme

1 KREJČÍ, Karel. Anna Maria Tilschová. Praha: Československý spisovatel, 1959., s. 49
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věnovat hrdinkám samotným. Snažit se budu je co nejpřesněji charakterizovat, v popředí zájmu

našeho zkoumání bude objasnit vztahy hrdinek dcer k jejich matkám a vztahy hrdinek matek k jejich

dcerám. Zajímat nás bude též pojetí vztahu hrdinek směrem k muži.

Mateřství je jedinečné a pouto matky a dcery, jak též můžeme sledovat ve všech vybraných

dílech. Je tím nejpevnějším, nejpodstatnějším a zároveň tím nejkřehčím a nejzranitelnějším, jak tomu

u velkých citů bývá. V devatenáctém století bylo ještě považováno za téměř nevyhnutelnou

povinnost ženy, za samozřejmost. Žena byla především považována za reprezentantku, nositelku

lidského rodu. 2

Ve všech románech je žena a její pouto k dceři, a naopak pouto dcery k matce, ústředním

motivem. Motiv lásky, mateřství, feminity, je jistě silným pojítkem všech děl, díky kterému je

můžeme porovnat.

Autorky mistrovsky poukazují na různé prototypy žen. V závislosti na matce je samozřejmě

tvořeno i její pouto k dítěti, v našich případech k dceři. Další zásadní otázkou je ta, jak se k postoji

matce staví dcera. V případě Ryčinky v Milenkách je vzorec chování a životního nastavení matky

téměř identicky přejímán, zatímco na druhé straně se Emma chování své matky nechce opakovat.

V Matkách a dcerách nejprve sledujeme umělkyni Matyldu, která se k dceři nechová hezky, dcera

Hana je však natolik šlechetná a silná, že vůči své dceři Jiřce zaujme postoj zcela jiný, mateřský,

přátelský. Rozmanitost hrdinech samotných a jejich vztahů k dcerám nás bude provázet celým dílem.

Cílem mé práce bude co nejvěrněji pochopit svět ženských hrdinek románů, analyzovat jejich

význam v románech, jejich vztahy k matkám a k dcerám, sledovat díla z dobového hlediska a snažit se

o jejich porovnání.

2 BAHENSKÁ, Marie, Libuše HECZKOVÁ a Dana MUSILOVÁ. Iluze spásy: České

feministické myšlení 19. a 20. století. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2011.
ISBN 978-80-86829-79-1., s. 108
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1. Cesta žen k emancipaci.

V první kapitole mé diplomové práce bude cílen poukázat na změnu v postavení žen od

devatenáctého do dvacátého století, jelikož tento vývoj úzce souvisí s hrdinkami vybraných románů.

Dvacáté století bylo pro ženy velice průlomové, dostalo se jim mnohem větší úcty, práv, volnosti.

Mateřství
„V Evropě devatenáctého století bylo mateřství vrcholem života ženy. Bylo důkazem její ctnosti a

jejího naplnění.“ 3

V této podkapitole se zaměříme na to, jak se změnila percepce mateřství v naší společnosti.

Zatímco dříve se narození dítěte příliš neoslavovalo, jelikož úmrtnost byla nanejvýš děsivá, během

vývoje se stala žena nejen „samozřejmou rodičkou a pracovní silu pro domácnost“, ale začala být

uznávána jako dárkyně života, občanka, díky níž pokračují generace. Mateřství v devatenáctém století

začalo být vnímáno jako nejvyšší úděl ženského pohlaví.

1.1.1. Pojetí mateřské role
Zvyk svěřit dítě kojné, zcela cizí ženě, je pro nás dnes nepochopitelnou záležitostí. Již v 17.

století se tomu tak dělo u preciozek, průkopnic ženské emancipace ve Francii. Původně panovalo

k dětem mnohem menší citové pouto, jelikož jejich úmrtnost v batolecím až v předškolním věku byla

příliš vysoká. Děti nízkého věku byly náchylné především na obvyklé nemoci, jako byl černý kašel,

infekční průjmy, staly se též obětmi epidemií. Péče o miminko však nemá své kořeny až na přelomu

19. a 20. století, ale můžeme ji nalézt už ve středověku, kdy děti podstupovaly očistnou koupel. Avšak


[…]


jako ořech. Jádro možná sladké, ale skořápka kamenná. Měli jsme spolu to strašné tajemství, že jsem

pořád ještě pannou.

Vzal sis mě s mou ubohostí. Byli jsme pořád čistí, i když jsme byli muž a žena.
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 Pak přišli psychiatři a má bázeň byla pak ještě větší. Přísahala jsem ti věrnost nadosmrti,

nikdo jiný mě nedostane než ty, protože jsi čekal a jsi trpělivý. Dostal mě chirurg. A ani pak se nic

nezměnilo.

Našel sis rozvedenou paní, ale naše tajemství jsi neřekl nikomu. Měl jsi to za sebou a já pořád

ještě nic. Když jsi se vrátil od ní, plakal jsi. Oplakávali jsme oba ztrátu své společné trýzně a svatosti.

Pak jsme byli jednoho dne odkleti. Stalo se to na pasece, v červenci, bzučel tam hmyz a tekly

rudé vodopády malin. Krev zůstala na chirurgii, ale měla jsem nohy potřísněné rudou a sladkou šťávou

z malin. Slízal jsi ji a tolik ses smál. Myslela jsem, že od té chvíle budeme už pořád šťastni, že už se

nám nemůže nic stát.“ 154

Na konci příběhu, kdy již Anna našla svou podstatu, ženskost, opět na chvíli s mužem pociťuje to, co

v mládí.

„Vstala jsem a na klektavých nohách přišla na molo, abys mi mohl hodit řetěz a já tě mohla

přitáhnout. Chvění se teď proměnilo v třes. Jako když jsme měli schůzku tehdy dávno, chodila jsem

ještě do gymnázia. Jsem snad pořád holka, která měla strach tě políbit, aby se tím na celý život

nezavázala. Bála se duchů a psů, a snad proto se vdala tak mladá.

Vylezli jsme na břeh a zastavili se na okraji louky. Byla plná pampelišek a ty jsi se tam v plném

slunci ne mě znovu podíval. Cosi se propojilo, ještě jsme se ani nedotkli. Sloup spojí nebe se zemí a

člověk se v něm zakotlá, ztrácí tíži, aby ji pak pomalu a zoufale léta nabýval.“ 155

V podkapitole věnující se hrdinkám románu jsme se především zaměřili na hrdinku Annu a její

vztah k matce a poté na pojetí její mateřské role k Pepince i konfrontaci s muži.

Anna se jako intelektuálka a vzdělaná žena v průběhu času dokázala vymanit ze stereotypu

být v područí muže, ačkoliv jako mladá toužila po uznání otce, nedokázala se odpoutat, a též po

uznání manžela. Svou pasivně jednající matku nenásledovala, aktivně bojovala se svým osudem. 156

Sílu našla sama v sobě, ve svém ženství a v mateřství, prošla iniciací. 157
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V díle se též objevuje postava tchyně, která zasahuje do vztahu Anny a Pavla, a též do

mateřské výchovy Anny. Mezi ženskými hrdinkami můžeme zmínit též Ivanu, bezohlednou mladou

dívku, která je milenkou Pavla, dokonce chce Anně přebrat i dcerku, což Anna nedopustí.
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ZÁVĚR
V diplomové práci jsme se zaměřili na ženské hrdinky tří vybraných románů. Úvodní

teoretická část byla věnována změně v postavení žen v průběhu devatenáctého a dvacátého století.

Zkoumali jsme změny v porodnictví a přístupu k mateřství, starosti ženy o domácnost, postavení ženy

v manželství, možnostech žen studovat a poté se uplatnit na trhu práce. V průběhu mnoha a mnoha

let, po velkých emancipačních bojích, se konečně ženám podařilo vybojovat si lepší podmínky,

možnosti se realizovat, být samostatnými. Takzvaný querelle des femmes, tedy spor o pohlaví, který

probíhal ve vzdělaných kruzích Evropy od středověku až do dvacátého století, dospěl až ve dvacátém

století k uznání feminity, došlo k poklesu maskulinní dominance, jak v partnerském vztahu, tak

samozřejmě v politických záležitostech.158

Prvním románem, na který jsme obrátili pozornost, je román Milenky autorky Růženy

Svobodové. Autorka do popředí staví dvě linie matek a dcer. Každá z ženských hrdinek je osobitá.

V díle převládá niterné pojetí vztahů, postavy samy sebe analyzují. Významným motivem je zde vina

a trest, postavy žen jsou potrestány za své nastavení, za své charaktery. Matka Marie a její dcera

Ryčinka jsou vyobrazeny jako jedna linie vztahu matky a dcery. Matka Malva a její dcera Emma jako

druhá linie. Zatímco Ryčinka pasivitu své maminky následuje, pokračuje ve vzorcích jejího chování,

Emma se od chování své matky zcela distancuje, odpoutává. Sílu nachází v sobě. Stejně tak je tomu u

Hany ve druhém z analyzovaných románů Matky a dcery Anny Marii Tilschové. Hana překonala

krkavčí chování své matky Matyldy, dokázala zaujmout mateřský přístup ke své dcerce Jirce, našla též

sílu ve svém nitru, ve svém ženství a v mateřském údělu. V posledním románu Ryby raky autorky Edy

Kriseové se pomocí její intimní výpovědi seznamujeme s hrdinkou Annou. Ta též nachází sílu ve své

feminitě, ve starosti o dcerku Pepinku, důležité je její odpoutání se od rodičů i od partnera. Až tím

prochází iniciací a stává se silnou.

Autorky mistrovsky poukázaly odlišné problematiky ženskosti, mateřství, ženských

charakterů, na těchto hrdinkách. Pro všechna díla je středobodem žena a její podrobné psychologické

pozorování, autorky hrdinky ukazují v pozicích dcer, jež jsme v práci analyzovaly, v případě Hany a

Anny i do pozice dcery v první řadě a následně do pozice matky. Modelově kladné hrdinky nacházejí

své poslání v mateřství.
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