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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Které z děl odborné literatury pro Vás bylo nejpřínosnější?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma vysokoškolské kvalifikační práce

postavy matky a dcery v umělecké literatuře 20. století, konkrétně na vzorku tří děl

z 20. století od tří autorek, Růženy Svobodové (Milenky), Anny Marie Tilschové

(Matky a dcery) a Edy Kriseové (Ryby raky). Rozsah práce se drží požadovaného

minima, 55 stran autorka rozvrhla na rozborové jádro (s. 25-62), vstupní obecný

kontext (13 stran), obligátní úvod (s nastíněním materiálu, vyjádřením cíle,

oznámením struktury, ale bez klasifikace vybrané sekundární literatury), závěr a

seznam literatury.

V obecné části autorka podala podle odborné historiografické literatury

stávající poznatky o vybraných tématech dějin ženy. Autorka má - průběžně celým

textem práce - zásadní problém se srozumitelnou, sdělnou písemnou formulací;

vyjádření odráží její limity. Nesprávně užívá termín pramen (s. 10), početí x počatí

(s. 14), zavádí bez vysvětlení zkratku (s. 19), píše „V 60. letech 19. století se

značně rozvíjely společenské instituce […], vznikla tělocvična Sokolu“, Plamínková

se jmenovala Františka a ne E. (s. 23) – čímž nejspíš projevuje jen částečné

proniknutí výchozího odborného textu. Jádrem práce by měla být analýza výše

uvedených děl vzhledem k tématu včetně kontextů společenského, života autorek,

dobové kritiky. Mimo strukturaci osnovy se autorka teorií nezabývala. Přehledné by

bývalo bylo, aby závěr na s. 37 označila samostatně, obdobně s. 51 a s. 61-62.

Autorka užívá odborný styl, který není bez nedostatků, není si v něm jistá. U

přímého citátu jedné věty odkazuje na rozsah stran (s. 13). Nadbytečně odkazuje

(např. s. 13, pozn. č. 6 a 7 by bylo lépe sloučit do jediného odkazu, kde by bylo

funkční uvedení nikoli po jedné straně, ale rozsahem stran /s. 28-29/, totéž tamtéž

pozn. č. 8 a 9). Zavedla nástroj tamtéž, ale neužívá ho důsledně (např. s. 13 nebyl

uplatněn u pozn. č. 9, s. 15). Forma bibliografického údaje není domyšlená (za

rokem vydání tečka, pak čárka a odkaz na stranu), někdy chybí místo vydání (např.

s. 12), není správně uvedeno jméno nakladatelství (např. s. 13). Dokonce cituje

dílo, které nezahrnula do seznamu literatury, a neudala stranu citovaného textu (s.

19). U díla o Růženě Svobodové z nakladatelství Melantrich zaměnila název za

název knižnice Odkazy pokrokových osobností…, u sborníku Literární archiv

nepracuje s bibliografickým údajem části (autor – název – in), u archivní pomůcky

neuvádí správně název instituce (Památník národního písemnictví).

Práce obsahuje stylistické nepromyšlenosti (např. psaní číselných údajů

číslovkou i slovy, s. 13 „kdy přímo doktoři vytvořil“, s. 14 „role matky svazující

natolik, že ho [dítě] neměla“, s. 13 „z dnešního pohledu [je] tento vztah“, s. 16 „z

žen porodních bab“, s. 18 „Ale už ve středověku se setkáváme s ženami

vzdělanými, […] avšak jich bylo pomálu“, s. 23 „Vyvrcholení sufražetského hnutí

vyvrcholilo“), pravopisné a syntaktické chyby (např. s. 11 syntax, s. 14 spojené

státy, s. 16 „z žen […] absolvovali“, s. 44 „manželovi peníze“) a řadu věcí pro

redakci a korekturu (např. s. 10 – „si, , že“, s. 11 „se Ema chování své matky

nechce opakovat“, s. 10 „rozmanitost hrdinech“, s. 10 a 11 odlišná velikost písma

v poznámkách, s. 12 - chybí strukturace kapitoly 1.1, s. 13 – odkaz číslo 5 veden

pod čarou jako 55, s. 14 česta – cesta, s. 14 místo tečky čárka na konci věty

„plánovat, V“, s. 15 neodsazení jinak zavedeného odsazování mezi poznámkami, s.

18 „zapřa. sžena“, s. 19 závorka bez druhé závorky, s. 23 chybí slovo, s. 35 chybné

číslování subkapitoly), mnohdy v kombinaci.

Předložená magisterská práce se zabývá nosným tématem, je

strukturovaná, autorka se seznámila se slušným objemem odborné literatury.

Vlastní analýza tématu (s. 30-37, 42-51, 57-62) snad přináší některé postřehy,

které však jen obtížně pronikají přes chabé písemné vyjádření. Text práce

(odevzdaná neredigovaná verze?) je ale pro výše vyčtené typy nedostatků málo

důstojný studentky bohemistiky.
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